ПРОТОКОЛ № 2

заседания Браславского районного совета по
развитию предпринимательства (проведено в рабочем порядке)

19.05.2021                                                                                              г.Браслав

15.00

Принимали участие:

члены Браславского районного совета по развитию предпринимательства

(далее  – совет):

Герцева

Юлия Александровна

– председатель Браславского районного

общественного объединения

трансграничного сотрудничества

«Еврорегион «Озерный край», заместитель

председателя  совета;

Лабуть

Евгений Брониславович

Мацук

Татьяна Ивановна

–

–

индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

Сикора

Елена Вальдемаровна

Чайковский

Павел Станиславович

–

–

–

директор частного торгового унитарного

предприятия «СаЛен-сервис»;

индивидуальный предприниматель;

Шакель

Александр Степанович

– индивидуальный предприниматель;

Высоцкая   Светлана Казимировна – главный специалист отдела экономики

райисполкома, секретарь совета.

В связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуацией

заседание совета проведено в рабочем порядке путем личного опроса членов

совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О практике применения Декрета Президента Республики Беларусь от

23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства».

          ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

секретарь совета Высоцкая С.К. 15 мая 2021 г. (в группе Viber)

проинформировала членов совета, что Национальным центром

законодательства и правовых исследований  Республики  Беларусь изучается

практика применения нормативных правовых актов и осуществляется

прогнозирование эффективности их применения.

В целях изучения практики применения Декрета Президента Республики

Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства» (далее –

Декрет) необходимо отразить следующую информацию:

актуальность и совместимость норм Декрета с законодательством

Республики Беларусь и международно-правовыми актами, составляющими

право Евразийского экономического союза;

наличие нереализованных отсылочных норм Декрета, а также

устаревших, недействующих и неэффективных норм;

наличие норм Декрета, имеющих неоднозначное толкование;

наличие коллизий, противоречий в Декрете, а также между Декретом и

иными законодательными актами Республики Беларусь, международно-

правовыми актами, составляющими право Евразийского экономического союза;

сведения об обращениях граждан и (или) юридических лиц по вопросам

применения Декрета;

аргументированные возможные предложения по совершенствованию

положений Декрета.

Членам совета предлагалось представить до 18 мая 2021 г. в группе Viber

предложения о практике применения Декрета и аргументированные возможные

предложения по совершенствованию его положений.

По состоянию на 18 мая 2021 г. члены совета проинформировали об

отсутствии предложений.

Отделом экономики райисполкома направлены запросы в отдел

землеустройства райисполкома, отдел архитектуры и строительства, жилищно-

коммунального хозяйства райисполкома, управление по работе с

плательщиками по Браславскому району инспекции Министерства по налогам

и сборам Республики Беларусь по Полоцкому району, сектор по работе с

обращениями граждан и юридических лиц райисполкома, Браславский

районный отдел по чрезвычайным ситуациям, Браславскую районную

инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды о

предоставлении информации по вышеизложенным пунктам (исх. 06-42 от 5 мая

2021 г.).  Предложений не поступило.

РЕШИЛИ:

В связи с отсутствием у членов совета, отделов райисполкома и других

организаций предложений аргументированных предложений по

совершенствованию положений Декрета и применению его на практике не

имеется.

Голосовали: «за» 6 человек, «против» 0 человек, «воздержался»

0 человек.

Заместитель председателя совета                                       Ю.А.Герцева

Секретарь                                                                               С.К.Высоцкая